Maka kiai mengemban
tanggung jawab moral-spiritual selain kebutuhan materil. Tidak berlebihan jika

1 Ahmad Musthofâ al-Marâghi lahir di Kota Marâghah, sebuah kota kabupaten di tepi
barat sungai Nil, sekitar 70 kilometer di sebelah selatan kota Kairo, pada tahun 1300 H/1883 M.
Nama Kota kelahirannya inilah yang kemudian melekat dan menjadi nisbah (nama belakang) bagi
dirinya, bukan keluarganya. Beliau adalah murid dari Muhammad Abduh dan Rasyid Ridha. Karya
tafsir beliau biasa disebut dengan tafsir al-Maraghi.